B

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Guilielmum Oliba dicte ecclesie de alodio sito in parochia Sancti Stephano de Padreto.

15 chalendas februarii, anno 31 Philippi regis.

n. 122

D

Acta est autem hec XV kalendas februarii, anno XXXI regni Philippi regis.

S. Guilielmi Olive, qui hanc scripturam donationis fieri iussi, firmavi firmarique rogavi.

S. Primi Salomonis. S. Berengarii, levita (*s. manu*). S. Petrus, presbiter atque prelatu (*s. manus*).

Guilielmus, subdiachonus, qui hanc scripturam donationis scripsi et sub (*s. man.*) die et anno quo supra.

¹ Les informacions complementàries, les dóna D en el seu regest.

1091, gener, 20

Ermengards dóna a l'església de Santa Maria de Vilabertran un mas situat a la parròquia de Sant Martí de Queixàs, al lloc anomenat Olmeda.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 45.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Ermengardim dicte ecclesie de manso uno sito in parochia Sancti Martini de Quexanis, in loco qui dicitur Ulmeta.

13 chalendas februarii, anno 31 Philippi regis.

n. 128

1091, març, 24

Sicards, vídua i marmessora de Ramon Jobert, juntament amb Mir Guillem i Balduí Guillem, marmessors com ella de l'esmentat Ramon, mort en viatge al Sant Sepulcre, lliura a l'església de Santa Maria de Vilabertran dues parts d'un llíuar situat al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Julià de Rabós, i mig camp dit de Cils, situat a la mateixa parròquia.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9615, perg. 79.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 45v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 184.

5In nomine Domini. Ego Sicardis, uxor et elemosinaria condam Reimundi Gaucberti et Dalmacius Berengarii et Remundus Bonifilii et Remundus Guilielmi, iudices, et Miro Guilielmi et Balluinus Guiliemi, elemosinarii predicti condam Remundi, qui obiit in itinere Sancti Sepulcri, donatores atque deliberatores sumus Domino Deo et Sancte Virgini Marie, que ueneratur apud ecclesiam Ville Bertrandi. Donamus atque deliberamus nos predicti elemosinarii prelibate ecclesie Sancte Marie illud alodium quod dimisit illi predictae Remundus pro remedio anime sue, scilicet, ipsum linare quod ille habebat in comitatu Petralatensi, infra terminos parrochie Sancti Iuliani de Villa Rabidosi, quod illi adueniebat de parentibus suis. Et abet affrontaciones ab oriente in linario Remundi Ademari et fratrum suorum, et de meridie in orto predictae Sancte Marie, ab occidente in alodio predictae Sancte Marie, ante hostium uidelicet molendini sui, de parte uero circi in linare Remundi Ademari et uxori Arnall. Quantum predictae affrontaciones includunt, donamus et tradimus atque deliberamus uice et iussione predicti Remundi in postestatem et dominium prephate ecclesie Sancte Marie et clericorum eiusdem, scilicet, duas partes de predicto linario cum omnibus sibi pertinentibus sine ullo retentu. Et in alio loco in iam dicta parrochia dimisit in suo testamento medietatem suam de ipso campo qui nominatur de Ciliis. Et habet affrontaciones a parte orientis in uia que ducit de predictae Villa Rabidosi ad Petralatam, et de meridie in strata de occiduo in campo quod appellatur de Infirmis, de parte circi in feuo predicti Remundi Gaucberti. Quantum his predictis affrontationibus includuntur, tradimus et deliberamus in ius et dominationem predictae Sancte Marie, scilicet, duas partes de predicto linarii et medietatem de iam dicto campo, sicut scriptum est in testamento iam dicti condam Remundi cum omnibus eorum exitibus et regressibus cunctis et sibi

pertinentibus uniuersis sine ullo retentu. Et si quis hanc scripturam deliberationis ad irrumpendum uenerit, nichil ei proficiat, set ut sacrilegus prenominata omnia prelibate ecclesie componat. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta hec scriptura nono kalendas aprelis, anno XXXI regni Philippi regis.

Sig+num Sicardis. Sig+num Dalmacii Berengarii. Sig+num Balluini Guilielmini. Bernardi Gauberti. Petrus, presbiter atque prelatus.* Raimundus, iudex, SS.* Sig+num Remundi, iudicis.* Sig+num Ademari Giriberti. Sig+num Stephani Stephani. Sig+num Guilielmi Poncii. Sig+num Poncii Adalberti. Sig+num Bernardi Remundi.

Berengarius, leuita, qui hanc scripturam deliberationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1091, abril, 16

Jobert, Adalbert, Alquer i Guillem Jobert, fills de Jobert Sonifred, i Adaleds, la seva vídua, actuant com a marmessors seus, donen a Santa Maria de Vilabertran un alou, consistent en un clos amb parets, situat al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Vicenç de Cabanes, amb la que condició que ells i la seva posteritat ho tinguin per la susdita canònica a canvi de tributar anualment la tasca i el braçatge dels esplets.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9699, perg. 456.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 45.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 185.

¶In nomine Domini. Nos simul in unum, condam Gaucebertus Sinfredi manumissores, scilicet, Gaucberti, Adalberti et Alcharii et Guilielmi Gaucberti, filii sui, et Adalaidis, que fuit ipsius Gaucberti Sinfredi uxor, facimus hanc scripturam donationis Domino et Sancte Marie Ville Bertrandi de quodam alodio, id est, clauso uno cum ipsas parietes et cum ipsa omnia que ibidem est, qui nobis aduenit per comparationem uel per qualescumque uoces. Mandauit autem nobis predictus Gaucbertus Sinfredi, dum adhuc uiueret et in sua plena memoria ac loquela esset, quando moritur suos manumissores ut scriptum donationis de predicto alodio Domino et prescripte eius Genitrici fecissimus, sicuti et facimus, nullam falsitatis machinantes occasionem, sed in omnibus suam implentes iussionem. Est autem predictum alodium in comitatu Petralatensis, infra terminos parrochie Sancti Vincentii de Cabannes. Et affrontat a parte orientis in ipsa carraria qui pergit ad Sambuce et habet dextros I et pass, de meridie in alodio de Oliba et de uxori sue Aua, qui est deguticio de nostro domo et abet dextros VI et pass, et de occiduo in terra de Aua, que nucupat Bergon et habet dextros III et pass, et de circi in domo de Iohanne in ipsas suas parietes et habet dextros VIII et alnas II, et ipse dexter habet alnas [...] uncias maiores et medium pede. Quantum iste III^{or} affrontationes includunt, totum ab integre, sine ulla retinendi occasione donamus et tradimus in iure et dominatione iam dicte Sancte Marie ad proprium alodium ut habeat et teneat et possideat in eternum. Et ipsa alodia teneat uxor predicti Gaucberti Sinfredi qui fuit et filiis suis quandiu uixerit, et donent predicte Sancte Marie tascham et brassaticum de ipsis fructibus qui ibi fuerint. Et post eius obitum teneant posteri uestri et faciant similiter. Si quis hanc scripturam donationis uenerit

ad irrupendum, non hoc ualeat uendicare quod requisierit, maledictionem omnipotens Dei incurrat et cum Dathan et Habiron participationem in inferno accipiat nisi predictum alodium aut emendando composuerit aut penitendo satisfecerit.

Acta est autem hec XVI kalendas mai, anno XXX^o 1^o regni Philippi regis.

Sig+num Gaucberti [...], sig+num Alcher, sig+num Guilielmi Gaucberti, sig+num Adalaidis, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus, firmauimus et testes firmare rogauimus.

Sig+num Petri Gundemari. Sig+num Petri Adalberti, qui dicunt Mascot. Sig+num Bernardi Sancii. Sig+num Remundi¹ Guilielmi.

Berengarius, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

¹ Escrit *Reremundi* per diplografia.

1091, abril, 21

Guillem Oliba i la seva esposa Elliards donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran un alou situat a les parròquies de Santa Maria de Cistella i de Sant Feliu de Lladó.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 45.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Guilielmum Olibam et uxorem suam Eliardim dicte ecclesie de alodio sito infra terminos Sancte Marie de Cistella et Sancti Felicis Latonis.

12 chalendas maii, anno 31 Philippi regis.

n. 124

1091, abril, 24

Adaleds defineix a Santa Maria de Vilabertran els seus drets sobre l'alou que havia estat de Bergon i que l'atorgant, junt amb el seu marit, Ramon Guillem de Rocabertí, vescomte, compraren a Berenguer Pere, fill de l'esmentada Bergon, ja difunta, situat al comtat de Peralada, al terme de Cabanes, a la parròquia de Sant Vicenç. Fa aquesta definició en remissió dels seus pecats i a canvi de dues lliures de plata, un mul valorat en altres dues lliures i per cinquanta sous. Signa també aquesta evacuació Berenguer Oliba.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9698, perg. 438.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 36.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 186.

7In Christi nomine. Ego Azalaizis, femina, obtinere cupiens meorum peccatorum remissionem et gloriose Dei Genitricis interuentu celestis regni participationem definio atque euacuo omnipotenti Deo et predictae sue Matri Sancte Marie uidelicet Ville Bertrandi et clericis ibi degentibus omnes directos et auctoritates, quos habeo uel habere debeo in alodio quod fuit condam Bergundis, femine, et ego emi de suo filio Berengario Petri cum uiro meo, scilicet, Remundo Gilielmi, uicecomite. Prefatum uero alodium sunt mansi cum casalibus, orti et ortales, terre atque uinee, arbores diuersis (*sic*) generis, prata uel pasqua, garrice et bosci, aquales et palúdes, molendina atque glebarie, aquae et fontes, cultum et heremum, montuosum seu decliuum. Sunt autem hec omnia in comitatu Petralatensis, infra terminos et fines de uilla que uocatur Chabannes, in parrochia Sancti Vicentii uel in adiacenciis predictae Ville Bertrandi seu Ville Timím. Et affrontant predicta omnia a parte orientis in parrochia Sancti Martini de Petralata et peruenit usque in parrochiam Sancti Stephani de Villa Sacra, que est a parte meridiei, et fit inde discursus usque in parrochiam Sancti Martini de Faro et peruenit usque in parrochiam Sancti Petri de Fichariis, que est a parte occidentis, seu in parrochiam Sancti Iuliani de Lercio et peruenit usque in parrochiam Sancti Martini de Miseracho,¹ que est a parte circi. Quantum infra predictas affrontationes includitur uel habetur de prelibato alodio condam Bergundis prephate, quod ego et predictus uir meus Remundus emimus de Berengario prescripto, ipsius filio, totum ab

¹ La hac està afegida sobre la línia.

integro, sine ulla retinendi occasione, definitio atque euacuo prelibate Sancte Marie et suis clericis tam pro remissione, ut dictum est, peccatorum meorum quam etiam per duas libras de plata et per unum mulum ualentem alias duas libras et per quinquaginta solidos. Et per ipsum alodium, scilicet, unum mansum, qui est in parrochia Sancti Laurenti de Sambucia, in loco qui nominatur Posada, cum tertia parte de boscis et uineis que non sunt de mansis, que per manus predictorum clericorum Sancte Marie accipimus, ego predicta Adalaizis et Berengarius Oliba ut teneamus et posideamus diebus quibus uiuituri sumus, et sicut sit nobis licitum in aliorum potestatem transmutare. Et post obitum nostrum reuertantur, scilicet, predictum mansum cum predictis boscis et uineis sine ulla diminutione ab integro. Predicta uero omnia, sicut superius concluduntur atque terminantur, libenti animo et spontanea uoluntate euacuamus atque definimus in potestatem et dominium ecclesie prelibate Sancte Marie et clericorum eiusdem cum omnibus sibi pertinentibus seu cum exitibus et regressibus uniuersis. Si quis autem hanc scripturam nostre euacuationis et definitionis uenerit ad irrumpendum, ad nichilum ei proficiat, sed ut sacrilegus componat prenominata omnia ad ecclesiam iam dicte Sancte Marie et clericos eiusdem. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta hec scriptura definitionis VIII kalendas mai, anno XXXI regni Philippi regis.

Sig+num Adalaidis, sig+num Berengarii Oliue, qui hanc scripturam euacuationis et definitionis fieri iussimus et firmauimus et firmare rogauimus.

Sig+num Bernardi Petri. Sig+num Poncius Oliue. Sig+num Petri Remundi. Sig+num Arnalli Fulchonis. Sig+num Bernardi Arnalli. Sig+num Petrus Deusde. Sig+num Berengarii Remundi. Sig+num Pere Remun. Sig+num Remundi Gilielmi. Sig+num Bernardi Remundi. Sig+num Gilielmmi Gaucberti.

Berengarius, leuita, qui hanc scriptura euacuationis et definitionis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

1091, juliol, 23

Pere Onofre i la seva muller Maria donen a Santa Maria que es venera a Vilabertran un mas situat al territori de Besalú, als termes de la parròquia de Santa Maria de Cistella, a l'indret anomenat Torrent.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9878, perg. 459.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 45.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 192.

5In nomine Domini. Ego Petrus Onofredi et uxor mea Maria donatores sumus Domino et Sancte Virgini Marie. Placet enim nobis ut spontanea uoluntate libenter mereemur de terrenis caelestia et animabus nostris adquiramus hereditatem eternitatis. Quapropter nos predicti Petrus et Maria donamus Domino Deo et ecclesie prelibate Sancte Marie, que ueneratur apud Villam Bertrandi, ipsum alodium quod nos habemus in territorio Bisildunensi, in parrochia Sancte Marie de Cistella, in loco qui uocatur de Torrente, scilicet, nostram hereditatem de ipso manso cum omnibus terris et uineis sibi apendentibus et cum arboribus et uniuersis sibi pertinentibus et cum omnibus affrontationibus et exitibus et regressibus cunctis pro remissione nostrorum peccaminum et animarum genitorum nostrorum. Que uero predicta omnia de nostro iure tradimus in potestatem et dominium predictae ecclesie Sancte Marie et clericorum eiusdem cum ceteris uniuersis que habemus in iam dicta parrochia. Si quis uero hanc scripturam nostre mercedis et donationis ad inrumpendum uenerit, uelut sacrilegus et transgressor emendet ad prelibatam ecclesiam et, nisi resipuerit et emendauerit, deleatur memoria eius de Libro uite. Et inantea hec scriptura stabilis permaneat omni tempore.

Acta hec scriptura donationis X kalendas augusti, anno XXXII regni Philippi regis.

S+ignum Petri Onofredi, s+ignum Marie, qui hanc scripturam nostre mercedis fieri iussimus et firmari rogauimus.

S+ignum Bernardus Petri. S+ignum Berengarius, presbiter. S+ignum¹ Petrus, presbiter, prelatu atque minister predictae ecclesie, SSS.*

¹ Aquest *signum* ha quedat sense els punts perquè a continuació ve la signatura autògrafa de Pere Rigall.

Petrus, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.²

² Es nota cada vegada que l'escrivà suca la ploma al tinter per la intensitat de la tinta.

1091, octubre, 7

Sesmon dóna a Santa Maria de Vilabertran una peça de terra que té al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Pere de Figueres, sota la Calçada, a l'indret anomenat el Clot de Guillem Sonifred. Signa també la conformitat la seva esposa Adaleds, i alhora les germanes i, sens dubte, filles dels atorgants Sança, Maiença, Maria, Egilsèn, Bonadona i Guilla.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9879, perg. 448.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 45v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 187.

¶In nomine Domini. Ego Sesmundus donator sum Domino Deo et eius Genitrici Sancte Marie Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit anima mea et placet ut scripturam donationis fecissem,¹ sicuti et facio, de alodium meum proprium, id est, pecia I de terra, que mihi aduenit per uoces parentorum meorum aut per qualescumque uoces. Est autem predictum alodium in comitatu Petralatensi, infra parroechia Sancti Petri de Ficarias, subtus ipsa Calciata, in locum uocitatum ad ipso Cloto de Guilielmo Seniofredi. Abet autem affrontationes iam dicta terra a parte orientis in alodio predictae Sancte Marie et de meridie in terra Bonifilii Sesmundi et de occiduo in alodio Sancti Petri et Sancti Primi de Bisilduno, a parte circi in alodio Sancti Petri cenobii Rodensis. Quantum predictae affrontationes includunt et terminant, sic trado et dono in potestate Dei et predictae Sancte Marie et suorum clericorum pro remedio anime mee et parentibus meis sine ulla reseruacione cum omnibus sibi pertinentibus. Si quis hanc scripturam donationis uenerit ad irrumpendum, nil ualeat, sed componat prenominatum alodium in triplo cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta est autem hec nonas octobris, anno XXXII regni Philippi regis.

Sig+num Sesmundi, qui hanc scripturam donationis fieri iussi, firmaui et testes firmare rogau. Sig+num Azalaidis, qui hanc scripturam donationis collaudo et firmo² et pariter cum predicto uiro meo presentibus testibus firmare iubeo.

¹ El final *ssem* està afegit en un segon moment.

² *collaudo et firmo* s'han afegit en un segon moment.

Sig+num Bernardi Vincentii. Sig+num Lubatoni de Coma. Sig+num Bernardi Sesmundi. Sig+num Poncii Suniarii. Sig+num Sancia, sig+num Maiencia,³ sig+num Maria, sig+num Eggilsendis, sig+num Bonadonna, sig+num Gilla, nos, sorores, qui hanc scripturam donationis collaudamus et firmamus.

Berengarius, leuita, qui hanc scriptura donationis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

³ La lletra *c* de *Maiencia* sembla corregida d'una *t*.

1091, novembre, 1

Jobert Renard, Jobert Duran i Bernat Arguïns, marmessors de Jobert Arguïns,¹ en compliment de la seva voluntat, donen a Santa Maria de Vilabertran una peça de terra situada al comtat de Peralada, als termes de la parròquia de Sant Martí de Peralada, a l'indret anomenat la Garriga, que hauran de conrear els hereus del testador, i lliurar-ne la meitat de l'esplet a Vilabertran, però havent rebut la meitat de la llavor de la sembra.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 8946, perg. 53.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 45v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 188.

5In Christi nomine. Nos Gaucbertus et alio Gaucberto et Bernardo Aruiinsi² qui sumus tutores et helemosinarii condam Gaucberti Aruiinsi donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi peciam unam de terra. Certum quidem et manifestum est enim quia precepit atque iniunxit nobis iam dictus Gaucbertus ad suam extremam uoluntatem adhuc persistente in sua plena memoria hac locuela ut scripturam donationis fecissemus post eius obitum predicte Sancte Marie de prescriptam peciam terre que est in comitatu Petralatensis, infra parroechia Sancti Martini Petralata, ad ipsam Garrigam. Que affrontat de parte orientis in alodio Gilielmi Renardi et meridie in terra Gaucberto Petri et de occiduo in terra Gaucberti predicti manumissori, de parte uero circi in terra Petri Ellefredi et de suis heredibus. Quantum predicte affrontationes includunt, sic donamus predicte Sancte Marie iam dictam terram, tali tenore atque pactu ut posteritati predicti Gaucberti Aruiinsi teneat et possideat per manus Sancte Marie et clericis eiusdem ecclesie presentibus scilicet et futuris et mittant in iam dictam terram medietatem sementis per unumquemque annum et habeant fideliter medietatem de ipso esplet qui inde exierit. Et non sit licitum predictis heredibus de iam dicto esplet aliquid defraudare, sed fideliter donent per unumquemque annum omni tempore iam dictam medietatem. Et ita fiat. Et sub tali tenore in potestate predicte sancte ecclesie ducimus atque transfundimus omni tempore possessura et suis clericis. Si quis autem hanc scripturam donationis uenerit ad

¹ C hi llegeix *Miró*.

² A continuació hi ha un espai en blanc corresponent a unes deu lletres.

irrupendum, nil ualeat, sed predicto alodio in triplo componat cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura donationis omni tempore maneat firma.

Acta est autem hec scriptura donationis kalendas³ nouembris, anno XXXII regni Philippi regis.

Sig+num Gaucberti Renardi, sig+num Gaucberti Durandi, sig+num Bernardi Aruinsi, nos manumissores qui hanc scriptum (*sic*) donationis fieri iussimus, firmauimus et testes firmare rogauimus.

Sig+num Sicardis, [uxoris] predicti Gaucberti. Sig+num Bernardi Adalberti. Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Geral Amalrig. Sig+num Narbona. Sig+num [...]. Sig+num Petri Gaucberti. Sig+num Berengarii Gaucberti.

Berengarius, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

³ A continuació hi ha una xifra esborrada. C llegeix *III kalendas*. B, però, transcriu *VI kalendas*.

1092, gener, 18

Els almoïners de Ramon de Guidenells donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran l'alou situat a la parròquia de Sant Pere de Figueres, al lloc anomenat Llinars, i una peça de terra al lloc anomenat la Calçada.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 45.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per elemosinarios Raymundi de Guidenellis dicte ecclesie de alodio sito in parochia Sancti Petri de Fichariis, in loco vocato ad Linares, et de petia terre in loco vocato ad ipsam Calciatam.

15 chalendas februarii, anno 32 Philippi regis.

n. 127

1092, març, 13

Adaleds dóna a Santa Maria de Vilabertran la seva part de l'església de Sant Mateu de Vilademires, situada al comtat de Besalú, amb els delmes, les primícies, els llegats testamentaris i les oblacions.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9674, perg. 159.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 17v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 220v i 298v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 190, que el data del dia 10 de març i no del 13.

¶In nomine Domini. Ego Adalaizis donatrix sum Domino et Sancte Virgini Marie que ueneratur in ecclesia Ville Bertrandi. Manifestum uolo esse omnibus scire uolentibus quia libenti animo et spontanea uoluntate dono predictae Sancte Marie omnem portionem meam ecclesie Sancti Mathei, quam habeo in comitatu Bisuldunensis, in parrochia de Villa Damires, cum omnibus decimis et primitiis sibi pertinentibus et cum cimiteriis et oblationibus uniuersis. Iam dictam ecclesiam cum supra dictis omnibus sibi adiacentibus dono atque trado de meo iure in dominium predictae Sancte Marie et clericorum eiusdem ecclesie pro remedio anime mee et parentum meorum. Et si quis hanc scripturam donationis atque mercedis mee uenerit ad irrumpendum, nichil illi proficiat, sed primum incurrat ira Dei omnipotentis. Et insuper ut sacrilegus componat iam dicta omnia ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Facta hec scriptura donationis III idus marci, anno XXXII regni Philipi regis.

Sig+num Adalaizis, qui hanc scripturam donationis fieri iussi et firmaui et firmari rogauí.

Sig+num Berengarius. Sig+num Mironis, presbiteri. Sig+num Bernardi Petri.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit, subscripsit die et anno quo supra.

1092, març, 13

Engilberga dóna a Santa Maria de Vilabertran tot el seu alou, situat al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Joan de Vilatenim, consistent en un terç d'un mas rònc amb clos i oliveres, i la tercera part també de dos casals erms, amb camps i vinyes, així com tota la seva part del que posseeix conjuntament amb els seus germans.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9880, perg. 459.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 51v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 189.

5In Christi nomine. Ego Engilberga, femina, donatrix sum Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi cunctum meum alodium, que ego habeo in comitatu Petralatensi, infra parrochia Sancti Iohannis de Villa Timím et in eius terminos. Prephatum uero alodium est terciam partem de uno manso destructo cum ipso clauso et oliuariis cum ceteris arboreis et cunctis suis pertinentiis et in duobus casalis heremis meam terciam partem cum illorum pertinentiis et in aliis cunctis alodiis, terris et uineis et pratis et uniuersis suis pertinentiis que habeo comuniter cum fratribus meis simili modo terciam partem dono. Sicut terminatur et concluditur prephatum alodium a parte orientis et meridiei siue occiduo atque circi, sic dono Domino Deo et predictae Sancte Marie pro amore Dei et remedium anime mee, tali tenore et ordine ut clerici eiusdem loci teneant et possideant in illorum dominicum et iure, et ita de meo iure in uestro trado sine ulla resseruatione ad proprium. Quod si ego donatrix aut aliquis homo utriusque sexus hanc scripturam donationis et mercedem largitionis irrumpere temptauerit uel temptauerint, excommunicati permaneant. Et insuper predictae ecclesie et iam dictis clericis ut sacrilegi componantur. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura donationis III idus marci, anno XXXII Philippo rege reganate.¹

Sig+num Engilberga, femina, qui hanc scripturam mee donationis et mercede largitionis fieri iussi et manu mea signo puncto firmaui et testes firmare rogauí.

¹ C el data del dia 10 de març i no del 13.

Sig+num Mironis Sperandei. Sig+num Berengari Petri. Sig+num Gilielmmi (*sic*)
Gaucfredi.

Berengarius, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi die et anno
quo supra.

1092, març, 20

Jofre Jofre, anomenat Bastó, i Adalgards, esposos, en remissió dels seus pecats, donen a Santa Maria de Vilabertran un alou que tenen al comtat de Peralada, prop de l'església. Amb tot, Jofre reconeix haver rebut dels eclesiàstics de la canònica dos sous de plata.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9697, perg. 448.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 45.

[C]: Còpia del s. XVIII extraviada: *Notas per la justificació del decimar de Vilabertran*, p. 34-35.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 191.

¶ In nomine Domini. Ego Gaucefredus Bastonis et uxor mea Adalgardis scientes nos esse diuersis criminibus inuolutos et pestifera mugione peccamina sordidatos donamus Domino Deo et eius Genitrici Sancte Marie Ville Bertrandi aliquid de alodio uel possessione, quam in terris possidemus, ut grata remuneratione Genitricis eiusdem prece a nexibus peccatorum soluti quibus fideles subditi inter Dei heredes post uite uis terminum consortes [mereamus]. Est namque prephatum alodium in comitatu Petralatensis, in locis eiusdem ecclesie Sancte Marie predictae uicinis. Continentur uero infra iam dictum alodium prata et paludes, garrice et boscos, pascua et [...], aque et fontes, campi culti et heremi, arbores atque uinee [...] adueniunt mihi, Gaucefredo iam dicto, per successionem uel hereditatem parentorum meorum uel per qualisbet uoces; mihi uero, Adalgardi, si quid pro meo decimo ibi habere debet. Predicta uero hec omnia terminantur a parte orientis in Volone, qui est non longue a flumine nuncupato sa Muga, et sicut inde discursus usque in alueum Manibuli, qui est a meridiana parte, et peruenit usque in strada que dicunt Calciata, que est a latere occidentali, et ultra progredi [...] peruenit usque in alodium Sancte Eulalie, qui est a parte circi. Terminanturque ibi non longue ad ipsa Mata qui uulgo uocatur Peditaria. Quantum infra has predictas quattuor affrontationes qualis[...] modo habemus, totum ab integre, absque ulla dominatione uel retinendi occasione tradimus atque donamus predictae ecclesie Sancte Marie simul cum omnibus decimiis et primiciis, quas in predicto alodio habemus cum exitibus [...] et uniuersis regressibus et omnibus que ad usum uel utilitatem pertinent hominibus ut libere atque quiete prephate Sancte Marie sit alodium et suorum clericorum, ita ut quicumque nostrorum successorum uel aliorum utriusque sexus hominum contra scripturam huius nostre donationis uenerit ad irrumpendum, non hoc

ualeat uindicare quod requisierit, sed potius iram iusti iudicis Dei et sue Genitricis incurrens excommunicatione subiaceat donec omnia predicte Sancte Marie et suis clericis cum sua omni melioratione iure sacrilegii componat. Et postmodum hec scriptura firma et stabilis omne tempore maneat.

Actum est autem hoc XIII kalendas aprilis, anno XXXII regni Philippi regis.

Sciendum sane est et a cunctis credendum quoniam ego predictus Gaucefredus Bastonis absque donatione prephati alodii superius dicta accepi a clericis prephate Sancte Marie pro eodem alodio solidos II plate.

Sig+num Gaucefredi Bastonis, sig+num Adalgardis, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmauimus et firmari rogauimus.

Sig+num Bernardi Petri de Solario. Sig+num Guililemi Bernardi de Auinione. Sig+num Bernardi Odonis de Manibulo. Sig+num Arnalli Mironis de Palacio. Sig+num Remundi Olibane de Calepodio. Sig+num Arnalli Seguini de Lercio. Sig+num Guilielmi Guifredi de Gurgitibus. Sig+num Berengarii Ademari de Sancta Cecilia. Sig+num Remundi Odonis de Gallinariis. Sig+num Bernardi Odonis, fratris eius. Sig+num Remundi Petri de Serris. Sig+num Petri Remundi de Campo Estremo. Sig+num Remundi Seniofredi de Monte Accuto. Sig+num Guilielmimi, fratris eius. Sig+num Arnalli Remundi de Basso. Sig+num Remundi Arnalli de Palacio. Sig+num Geralli Soniarii de Lercio. Sig+num Dalmacii Bernardi de Villafredario. Sig+num Bernardi Petri de Sancta Eulalia.¹ Sig+num Gauceberti Mironis de Campo Magno. Sig+num Stephani Dodonis.

Berengarius, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsit, subscripsit die et anno quo supra.

¹ D llegeix *Sancta Cecilia*.

1092, juliol, 25

Goclèn, juntament amb els seus fills Ramon Bernat, Arnall Bernat, Sicards i Quinverga, dona a Santa Maria de Vilabertran un alou, consistent en una casa amb cortell, situat al comtat de Peralada, dins els termes de la parròquia de Sant Vicenç de Cabanes. Amb tot, en reserva la tinença de per vida per al seu fill Ramon a canvi que tributi cada any a la predita canònica el cens d'una quartera d'ordi, una gallina i una fogaça.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9006, perg. 59.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 45v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 205.

₂In Christi nomine. Ego Goclendis et Raimundus Bernardi et Arnallus Bernardi, filii mei, et Sichards et Chimuerga, filie mee, nos simul in unum donatores sumus Domino Deo et Virginis Marie Ville Bertrandi aliquid de meo alodio, id est, domum unam cum suo curtilio propter Deum et remedium animarum nostrarum. Aduenit nobis predictum alodium per parentorum nostrorum seu per qualescumque uoces. Est namque predictum alodium in commitatu Petralatensi, infra parrochia Sancte Vincentii de Cabannes,¹ intus in ipsa uilla. Sicut affrontat predictam domum cum suo curtilio a parte orientis, occidentis, meridiei et circi, sic donamus predictae Sancte Marie ad suum proprium alodium ad faciendum quodcumque uoluerit. Et teneat Raimundus, filius meus predictus, predictam domum;² et donet per unumquemque annum predictae Sancte Marie talem censum, scilicet, quarteram unam ordeï et unam gallinam et una fogaca.

Sig+num Goclendis, sig+num Raimundi, sig+num Arnalli, sig+num Sichards, sig+num Chinuerga, qui hanc cartam fieri iussimus et testes firmari rogauimus.

Sig+num Guilelm Gaucberti. Sig+num Arnali Matfred.

Actum est hoc VIII kalendas augusti, anno XXXIII^o³ regnante Philipo rege.

Petrus, leuita, qui hoc scripsit, subscripsit die annoque prefixo.

¹ Una ena escrita sobre la línia.

² A continuació hi ha *permat* cancel·lat.

³ *anno XXXIII^o* escrit sobre la línia.

1092, juliol, 29

Sonifred i d'altres donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran la meitat de dues feixes de terra situades al terme de la parròquia de Sant Joan de Vilatenim, sota la vila.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Seniofredum et alios dicte ecclesie de medietatibus duas feixias terre, sitas infra terminos Sancti Joannis de Vilatenim, subtus ipsam villam.

4 chalendas augusti, anno 33 Philippi regis.

n. 141

1092, juliol, 30

Humbert Jobert dona i defineix a Santa Maria de Vilabertran un llinar situat prop del molí que aquesta església té al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Julià de Rabós, llinar que l'atorgant posseeix per herència dels seus pares.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10037, perg. 137.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 206v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 206.

¶ In Christi nomine. Ego Umbertus Gauzberti donator et euacuator atque difinitor sum Domino Deo et ecclesie Sancte Marie Villa Bertrandi et suis clericis ipsum linarem quod est iusta molendinum Sancte Marie predicte, scilicet, in comitatu Petralatensi, infra parrochia Sancti Iuliani Villa Rabisdosi, in predicto locho. Aduenit mihi predicto Umberto iam dictum linarem per parentorum meorum et pro aliis quibusque modis. Terminatur autem predictum linarem a parte orientis in linario Raimundus Ademari et fratrum suorum, de meridie in orto predicto (*sic*) Sancte Marie, ab occidente in alodio Sancte Marie predicte, ante ostium predicti molendini sui, de parte uero circi in linare Raimundi (*sic*) Azemari et uxoris Arnallii Ioannis. Quantum predicte affrontationes includunt, sic dono, euacuo atque delibero in iure et dominacione prelibate Sancte Marie et suis clericis cum omnibus exiis et regresiis suis et cum omnibus sibi pertinentibus ad illorum proprium.¹ Si quis autem hanc scripturam donacionis, euacuationis, difinicionis² atque deliberacionis uenerit aut uenero ad irrupendum, nil ualeat uel ualeam uendicare, sed componat uel componam predicto linare in duplo predicto Domino Deo et iam dicte Sancte Marie et eiusdem clericorum. Et inantea teneatur³ ut sacrilegus usque quo componatur.

Hacta est autem hec III kalendas augusti, anno XXXIII⁴ regnante Philipo rege.

Sig+num Umberti Gauzberti, qui hanc scripturam donacionis, euacuacionis, difinicionis⁵ atque deliberacionis fieri iussi et firmaui et hos testes firmare rogau.

¹ *ad illorum proprium* escrit sobre un text previ esborrat.

² La lletra efa de *definicionis* escrita sobre una ena.

³ La lletra a està escrita sobre la línia.

⁴ Sembla que l'escriba va corregir XXXIII on hi deia XXXIII.

Sig+num Bernardi Remundi, dictus Battsác.⁶ Sig+num Bernardi Petri. Sig+num Remundi, iudicis, SS.* Petrus, presbiter, prelatuS atque minister predicte ecclesie, SSS.*

Poncius, presbiter, qui hanc scripturam scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

⁵ Curiosament, l'escrivà torna a repetir el mateix error i la lletra efa de *definicionis* està escrita sobre una ena.

⁶ D llegeix *Bernardi Remundi, dictus Bat, sacer.*

1092, agost, 27

Guillem, Bernat i Pere, marmessors del seu difunt pare, Sesmon Vidal, donen a Santa Maria de Vilabertran dues peces de terra situades al comtat d'Empordà, a la parròquia de Sant Felin de la Guàrdia.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9885, perg. 448.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 207.

₂In Christi nomine. Ego Guilielmus Sesmundi et Bernardus Sesmundi et Petrus Sesmundi¹ nos in simul qui sumus tutores siue helemosinari de genitore nostro scilicet de Sesmundo Vitalis, qui fuit condam, preceidit nobis quando comendauit suam helemosinam [ut] scripturam donacionis fecissemus, sicuti et facimus, Domino Deo et Sancte Marie Villa Bertrandi de aliquid de suo alodio scilicet de III^{bus} peciis de terra, que sunt in comitatu Empuritanensis, infra fines et terminos parrochie Sancti Felicis de Guardia. Adueniebat ei per uocem comparacionis seu per qualiscumque uoces predictum alodium. Et affrontat una terra de oriente in carrera que uadit ad Puteum, de meridie similiter, de occiduo in terra Sancti Quirici, de parte uero circi in ipso Prad. Alia pecia affrontat a parte orientis in ipso Prad que uocant Estagol, de meridie in terra de Erimballo, de occiduo in uia que uadit ad Villam Mucrum, a parte uero circi in terra de predicto Erimballo. Quantum infra istas III^{or} afrontaciones includitur, totum ab integre, sit predictae Sancte Marie absque ullo retentu. Si quis hanc scripturam donacionis uenerit ad irrumpendum, nil² sibi proficiat, set predicta omnia in duplo componat predictae Sancte Marie cum sua melioracione. Et inantea hec scriptura firma permaneat omni tempore.³

Acta est autem hec scriptura donacionis XVII kalendas setembris, anno XXXIII regni Philipi regis.

Sig+num Guilielmi Sesmundi, sig+num Bernardi Sesmundi, sig+num Petri Sesmundi, qui hanc scripturam donacionis fieri iussimus, firmauimus et testes firmare rogauimus.

¹ A continuació, hi ha una paraula esborrada.

² *nil* repetit per diplografia.

³ Des de *cum sua melioracione* fins a *tempore* afegit al marge inferior de la dreta.

Sig+num Guilielmi Blancheris (*sic*). Sig+num Bernardi. Sig+num Sesmundi.

Petrus, leuita, qui hanc scripturam donacionis scripsi, subscripsi die annoque prefixo.

1092, setembre, 18

Arnall Guillem, que es proposa de peregrinar al Sant Sepulcre, fa testament, en el qual nomena marmessors el seu germà Rotllan, la seva mare Ermengards i Esteve Prim; i, entre altres béns, llega a Santa Maria de Vilabertran el mas on viu Guillem Ricard i una vinya situada al Bosc.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10030, perg. 171.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 193.

³Quam (*sic*) debite condicionis nullus in carne positus mortem euadere potest, idcirco ego Arnal Guilielmus cupio pergere ad Sepulcrum Domini, timeo et paueo repentine casus diem mortis mee, et propter hoc eligo meos elemosinarios, id sunt, Rotlan, fratri meo, et mater mea, Ermengards, et Stephanus Prim, ut, quando ex hoc seculo discessus fuero, abeant potestatem mei prelibati et elemosinarii dare et ita facere, sicut in hoc testamento resonat. In primis debito ad mater mea Ermengards et ad fratri meo Rotlan medietatem de fructum qui exierit de alodii mei, et alia medietate rogo eos, propter Deum et amicitiam que est inter me et illos, ut multiplicent mihi, sicut necesse est mei, ut, si Domino placet, quando reiterasem, libet mihi ex hoc quod inuenissem, et debito omnes alodii mei, toti ab integre, ut abeant et teneant cunctis diebus illorum. Et post obbitum eorum dimitto ad Sancti Mikaelis mansum qui fuit de Duran et ipsa terra qui est ad Canal. Et ad Sancta Maria¹ Ville Bertrandi mansum de Willelmi Ricardi, ubi abitat, et uinea qui est ad ipso Bosco. Et ad Sancti Petri Piscator quadre de ipsas Ribes. Et debito ad Rotlan, fratri meo, ipso manso de Ber cum ipsa terra qui ei abeo pignorata, in tali conuentu ut fatiat² suam uoluntatem. Et dimitto ad Arsens, soror mea, ipsa terra qui est ad ipsa Riera, et in ipsa terra qui est in ipsa Barrera qui pergit ad Fluuiano ipsam terciam partem; et post obitum eius dimitto ad Sancte Marie Rodis.

Actum hoc testamentum XIII kalendas octobris, anno XXXIII regnante Philippo rege.